Oprócz powyższych dwóch tomów dyaryuszów, istnieją jeszcze dwa

Pierwszy tom naszego dyaryusza zaczęto pisać roku 1608¹. Posługiwał się autor notatkami, jakie znalazł w kolegium, wypytował też starszych Ojców, ale zapisywał sprawy publiczne tylko o tyle, o ile roztropność nakazywała. Prowincyał bowiem wydawał nawet wyraźne nakazy, żeby w dyaryuszach nic nie pisać, jeśli czasy były burzliwe. Tak np. w czasie niefortunnej podróży króla Zygmunta III. do Szwecyi, nakazał prowincyał Confalonieri nie pisać w dyaryuszu o sprawach publicznych przez trzy lata (1594—1597)².

Pod względem wartości nie może ten dyaryusz iść w po-

inne, odnoszące się do kolegium poznańskiego, mianowicie: *Liber resignationum Collegii Posnaniensis Rectorum ab a. 1643*. Jest to inwentarz majątku i ruchomości tegoż kolegium, powtarzany przy obejmowaniu urzędów nowego rektora, mniej więcej co trzy lata. Drugi rękopis nosi tytuł: *Acta Consultationum habitaram in Collegio Posnaniensi Soc. Jesu iuxta Ordinationem Patris Nostri Joannis Pauli Oliva conscripta. Potissimum in negotiis Collegii gravioribus, ex quibus informatio haberi possit pro subsequentibus temporibus praeter eas consultationes, quae de personis fiunt ex aliis ordinariis rebus.* — Do rękopisów tych wróćmy w dalszym ciągu naszej pracy.

¹ Pod r. 1609 f. 63 v. czytamy: „Restat ut de his, quos hactenus scripsimus annalibus nonnulla dicamus. Facta est haec historia Collegii hoc anno et praecedenti, stylo rudi et simplici, quem simplex rerum narratio inter plures occupationes permittebat. Continentur in ea praecipua Patrum acta et si qui interdum graves Reip. fuere tumultus hi quoque suo loco et tempore sunt inserti“.

² Pod r. 1594 f.. powiada: „Non dubito annum hunc et qui sequuntur illum proximi tres, non inferiores annis ante actis fuisse; ceterum non habui unde fructus eorum annotarem. Neque vero cuiusquam incuria aut negligentia adscribendum est, sed sapienti Dei consilio, optimaque ipsius ordinationi. Cum enim hactenus notarentur diaria et gesta notabiliora perstringerentur, id ne his annis fieret, vetuerat certas ab causas R. P. Bernardinus Confalonierius Provincialis. Sed ubi iterum renovata est postliminio vetus consuetudo, fecit, ut et nos in narrando essemus prolixiores postmodum et in ordine temporum accuratiores. Ea porro quae de consequentibus his quatuor annis scripsi ex impressis litteris annuis excerpti, partim ex gravium Patrum relatione et nonnullis fragmentis annotavi, ita tamen ut et ratio temporis et nomina personarum ignorentur“.